
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  90 DEL  24/06/2021

OGGETTO: Incarico relativo alla comunicazione istituzionale dell’Ente. Determinazioni

L'anno  2021 e questo giorno  24 del  mese di  giugno alle ore  12:35 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

- Con Deliberazione n. 113 del 15 luglio 2016, la Giunta Comunale demandava al Responsabile del  
Settore Affari Generali l’attivazione di apposita procedura selettiva, a mezzo avviso pubblico, per il 
conferimento di un incarico professionale relativo alla comunicazione istituzionale dell’Ente;
-  Con  Determinazione  n.  1301  (Reg.  Gen.)  del  30  dicembre  2016,  recante  ad  oggetto: 
“Approvazione  avviso  pubblico  di  selezione  per  conferimento  di  un  incarico  professionale  per 
comunicazione  istituzionale”,  si  provvedeva  ad  approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico  per  il 
conferimento dell’incarico de quo e ad avviare la selezione pubblica;

-  Con Determinazione  n.  412 (Reg.  Gen.)  del  24  maggio  2017,  all’esito  della  citata  selezione 
pubblica, si stabiliva di conferire l’incarico relativo alla comunicazione istituzionale dell’Ente al 
Sig. Dario Sanghez per l’arco temporale e secondo le modalità enucleate dall’avviso, di cui alla 
Determinazione  n.  1301/2016,  nonché  dallo  schema  di  disciplinare  allegato  alla  stessa 
Determinazione  n.  412  (Reg.  Gen.)/2017,  prevedendo  quale  scadenza  dell’incarico  il  mese  di 
giugno 2021;
CONSIDERATO CHE:

- Con i suddetti atti questo Ente palesava la necessità di avvalersi di un professionista esperto che 
potesse supportare l’Amministrazione nella comunicazione istituzionale, nei rapporti con i media e 
nella promozione delle iniziative dalla stessa attuate e poste in essere; 
- Con i medesimi provvedimenti, si stabiliva la durata dell’incarico fino al corrente mese di giugno 
2021, onde assicurare all’Ente il relativo servizio fino al termine del mandato elettorale del Sindaco 
e del Consiglio Comunale;

RILEVATO  CHE in  considerazione  del  permanere  del  quadro  epidemiologico  da  Covid-19 
complessivamente  e  diffusamente  grave  su  tutto  il  territorio  nazionale,  le  elezioni  dei  consigli 
comunali e circoscrizionali previste per il turno annuale ordinario si terranno tra il 15 settembre e il  
15 ottobre 2021; 
CONSIDERATO CHE occorre individuare una soluzione per consentire all’Amministrazione di 
avvalersi  del  servizio  di  supporto  in  questione  per  tutto  il  periodo  intercorrente  fra  la  data  di 
scadenza  dell’incarico  affidato  al  Dott.  Sanghez,  con  la  prefata  Determinazione  n.  412  (Reg. 
Gen.)/2017, e il termine del mandato amministrativo; 

CONSIDERATO altresì CHE: 
- Il Dott. Sanghez, nell’ambito delle attività di cui è incaricato, si occupa anche della promozione e 
della rendicontazione relativa agli aspetti e agli indicatori della comunicazione del progetto in ATS 
dei  Comuni  del Nord Salento,  di  cui  il  Comune di Trepuzzi  è capofila,  “Il  Suono Illuminato”, 
finanziato  a  valere  su “Patto  per  la  Puglia  –  FSC 2014-2020 – Area di  Intervento  IV.  Avviso 
Pubblico  per  presentare  iniziative  progettuali  riguardanti  lo  Spettacolo  dal  vivo  e  le  Residenze 
artistiche (art. 45 del D.M. 1 luglio 2014)”; 

- A causa dell’emergenza epidemiologica in corso, la data di conclusione delle attività progettuali 
della III annualità de “Il Suono Illuminato” è stata prorogata al 30 settembre 2021, mentre il termine 
entro cui presentare la richiesta di saldo, con la relativa documentazione, è stato fissato al 30 giugno 
2022; 
RICHIAMATO l’art. 7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”,  che  disciplina 
l’affidamento di incarichi con contratti di lavoro autonomo ad esperti esterni, il quale alla lett. c), 
prevedendo che la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata, stabilisce 
che “l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di  

Pag. 2 di 4



completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del  
compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico”;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 5, comma 4 del vigente Regolamento comunale per il conferimento 
degli  incarichi  a  soggetti  estranei  all’Amministrazione,  integrativo  del  Regolamento  comunale 
sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 180 del 2016, il quale prevede che “Il committente può prorogare, tuttavia, la durata  
del contratto, ove necessario, al fine di completare i progetti e le attività assegnate, per ritardi non  
imputabili al collaboratore”;
VALUTATO,  alla  luce  delle  considerazioni  su esposte,  di  procedere  alla  proroga dell’incarico 
professionale  relativo  alla  comunicazione  istituzionale  dell’Ente  conferito  al  Dott.  Sanghez,  ex 
Determinazione n. 412 (Reg. Gen.)/2017, fino al 31 ottobre 2021;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTI:

- Il TUEL; 
- Il D. Lgs. n. 165/2001; 

- Lo Statuto del Comune; 
-  Il  vigente  Regolamento  comunale  per  il  conferimento  degli  incarichi  a  soggetti  estranei 
all’Amministrazione,  integrativo  del  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi;

- Il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI  PROROGARE,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  l’incarico  professionale  relativo  alla 
comunicazione istituzionale dell’Ente conferito al Dott. Dario Sanghez, ex Determinazione n. 412 
(Reg. Gen.)/2017, in scadenza al 30 giugno 2021, fino al 31 ottobre 2021, ferma restando la misura 
del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 
n.  165/2001 e dell’art. 5, comma 4 del vigente Regolamento comunale per il conferimento degli 
incarichi  a  soggetti  estranei  all’Amministrazione,  integrativo  del  Regolamento  comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DI AUTORIZZARE la relativa spesa sul capitolo n. 125 “Prestazione di servizi - comunicazione e 
ufficio stampa” del corrente esercizio finanziario; 
DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Affari Generali l’esecuzione degli adempimenti 
conseguenti alla presente deliberazione; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
28/06/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


